
 

1

 

 
 

 

Voorstel aan de raad 
 

 

Aan de gemeenteraad 

Gemeente Steenwijkerland 

Vendelweg 1 

8331 XE  Steenwijk 

Steenwijk, 24-11-2015 

Nummer voorstel: 2015/82 

 

Voor raadsvergadering d.d.:  08-12-2015 

Agendapunt:  14 

 

Onderwerp: 

 

Aan de raad van de gemeente Steenwijkerland wordt voorgesteld te besluiten: 

 

Conceptbesluit:  

- Een aanvullend krediet beschikbaar te stellen ad. € 50.000,= ten behoeve van het vervangen 

van 2 bruggen in Belt Schutsloot (BSBV 36 en BSBV 37). 

- Dit aanvullend krediet ad. € 50.000,= ten laste te brengen van de algemene reserve vrij 

besteedbaar. 

 

Samenvatting:  

Onlangs heeft de aanbesteding plaatsgevonden betreffende het vervangen van 2 bruggen langs de 

Arenbergergracht in Belt Schutsloot (BSBV 36 en BSBV 37). Nu bekend is waar de geselecteerde 

inschrijver voor heeft ingeschreven, is geconstateerd dat de beschikbare middelen ontoereikend 

zijn. Om over te kunnen gaan tot definitieve gunning vragen wij in dit voorstel een extra krediet 

aan. Voorgesteld wordt om een aanvullend krediet aan te vragen ad. € 50.000,= en deze ten laste te 

brengen van de algemene reserve vrij besteedbaar. 

 

Proces rondom aanbesteding bruggen langs Arembergergracht 

 

Beschikbaar krediet 

Voor het vervangen van twee bruggen (BSBV 36 en BSBV 37). langs de Arembergergracht in Belt-

Schutsloot is een krediet aangevraagd van € 255.000,=. De hoogte van de kredietaanvraag is 

gebaseerd op een kostenraming van een extern bureau. Dit omdat in de eigen organisatie 

onvoldoende financiële expertise aanwezig is voor dit soort complexe vervangingsprojecten.  

 

Aanbesteding 



 

2

Eind september heeft de meervoudig onderhandse aanbesteding op basis van EMVI (Economisch 

Meest Voordelige Inschrijving / kwaliteit-prijs  vergelijking), plaatsgevonden voor het vervangen 

van de twee bruggen. Na aanbesteding is gebleken dat de winnende inschrijver (tevens laagste 

inschrijver) een aanbieding heeft gedaan voor een bedrag van € 296.000,=. Het beschikbare krediet 

is ontoereikend om de werkzaamheden uit te voeren. Er is een verschil van € 41.000,=.  

 

Gunning 

Gelet op het voorgaande hebben wij de werkzaamheden gegund onder ontbindende voorwaarden. 

Dit betekent dat de geselecteerde inschrijver per brief is geïnformeerd dat er geen bezwaren zijn 

ingediend tegen het voornemen de opdracht te gunnen aan de geselecteerde inschrijver door de 

afgewezen inschrijvers. Daarnaast is hem gemeld dat niet eerder tot definitieve gunning wordt 

overgegaan dan dat het benodigde krediet door de raad beschikbaar is gesteld. 

 

Te lage kredietaanvraag 

De oorzaak voor het te laag ramen van de kosten en daardoor een te lage kredietaanvraag is een 

gevolg van de volgende drie factoren. 

 

• Bij het laten maken van de kostenramingen (door een extern bureau) zijn de 

eenheidsprijzen per m2 te laag geraamd; 

• De geraamde bedragen zijn exclusief de voorbereidings- en toezichtkosten; 

• Tijdens de informatierondes met betrokkenen is aangegeven dat het bereikbaar houden 

van de Arembergerweg voor fietsers gedurende de uitvoeringsperiode een belangrijk 

aandachtspunt is. De hierbij behorende kostenverhogende maatregel (de aanleg van 

noodbruggen) was bij de kredietaanvraag nog niet bekend. 

 

Onze inschatting is dat voor de voorbereiding van en het toezicht op de werkzaamheden een 

aanvullend bedrag van € 9.000,= benodigd is. De kosten voor het aanbrengen van de noodbruggen 

zijn al verwerkt in de aanbieding van de aannemer.  

 

Conclusie 

Geconcludeerd kan worden dat voor de vervanging van de twee bruggen een totaal krediet 

benodigd is van € 305.000,= (€ 296.000,= + € 9.000,=). Het beschikbaar gesteld krediet bedraagt  

€ 255.000,=. Derhalve is een aanvullend krediet benodigd van ad. € 50.000,=.  

 

 

Planning 

Met de aannemer is afgesproken dat deze aanbieding gestand blijft tot 15 december 2015 (90 

dagen). Bij definitieve gunning voor deze datum worden de werkzaamheden nog opgeleverd voor 

1 mei 2016 zoals afgesproken met inwoners van Belt-Schutsloot.  

 

Bij het eventueel niet of later gunnen van de opdracht tot het vervangen van de bruggen BSBV 36 

en 37 verandert niet alleen de planning (oplevering bruggen: december 2016), ook zijn er risico’s 

m.b.t. financiën, communicatie en veiligheid: 

 

- Veiligheid: Als de bruggen later vervangen worden dan de huidige planning aangeeft, 

betekent dit dat opnieuw inspecties uitgevoerd moeten worden om te bepalen of de 

(constructieve) veiligheid niet in het geding is.  

- Communicatie: vanaf het voornemen om de bruggen te vervangen (medio 2014) tot heden is 

regelmatig gecommuniceerd met alle belanghebbenden via inloopavonden en 

informatiebrieven over de voortgang van het project. Een bouwperiode tussen 1 maart en 1 

mei is hierbij als meest optimaal genoemd. Het eventueel ruim een half jaar later uitvoeren 

van het project dan voorgenomen was, vraagt om zorgvuldige communicatie teneinde 

negatieve publiciteit zoveel mogelijk te voorkomen.  



 

3

- Financiën: het afbreken van de lopende aanbestedingsprocedure kan financiële gevolgen 

hebben. Het is namelijk onzeker hoe de geselecteerde aannemer hierop reageert met 

betrekking tot gestanddoening van de opdracht. Zijn eigen planning qua werkzaamheden 

verandert namelijk ook drastisch.  

 

 

Financiën  

De stand van de algemene reserve vrij besteedbaar bedraagt per 1 januari 2016 € 5,9 miljoen.  

In het belang van het project stellen wij voor om een aanvullend krediet van € 50.000,= beschikbaar 

te stellen en dit ten laste te brengen van de algemene reserve vrij besteedbaar.  

 

 

 

 

Bijlagen bij het voorstel Situering van betreffende 2 bruggen Belt Schutsloot 

Ondertekening 

 

De secretaris   De burgemeester 

 

 

 

S.S. Weistra M.A.J. van der Tas 

 

 

Betrokken partijen 

afdeling 

adviseur 

behandeld in raadscommissie 

 

OW 

Robert de Jager, tel.: 0623976923, email: 

robert.de.jager@steenwijkerland.nl 

x  ja, nl. 24 november 2015 

 nee 

 



 1

 
 

 

Raadsbesluit 

 

Steenwijk, 8-12-2015 

Nummer: 2015/82 

 

 

De raad van de gemeente Steenwijkerland; 

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 3-11-2015, nummer 2015/82; 

 

b e s l u i t : 

 

• een aanvullend krediet beschikbaar te stellen ad. € 50.000,= ten behoeve van het vervangen 

van 2 bruggen in Belt Schutsloot (BSBV 36 en BSBV 37) 

• dit aanvullend krediet ad. € 50.000,= ten laste te brengen van de algemene reserve vrij 

besteedbaar.  

 

 

 

De raad voornoemd, 

de griffier, de voorzitter, 

 

 

 

A. ten Hoff M.A.J. van der Tas 


